στὸ τῆς ὄμοιότητος αἵπατων.  
Εναντίως δὲ τοῖς ἀλλοῖς ἔχοντα πίνα γόμον τῶν ὅπι τὸν τὸν βιβλίον τὸν κειμένων, σόκε αὖ τοῖς εὐροὶ βασίσις, εἴγε Διατάξεων τοῦτων τῶν τῆς σηματότητος ὄρων διεξελέθειν σπεύσειν. ἀλλ’ ἐπιν πι τὸ Διάφορον, διαφεστηθεῖ, ἀλλοιοτέραν ἴσως τῷ γέρα τοῦτον ποιεῖ τὸν τὸν νόμου θεών. Εἰ δὲ καὶ πι τυχόν παρείται τῶν πεττίων τὸν δεόντων· εἰκὸς γέρα καὶ πι τοῦτο συμβῆναι, Διατάξεων τῆς αὐτρωπίνης ἀδείεισαν φύσεως ἀλλὰ τῷ παντὶ γέλλιον αὖ εἴναι, τοῖς ἡμῖν ὑπόκοδοις πολλῶν ἀπιλλάχθαι κακῶν τὸν καταλιπεῖν ἴσως οὐλίγα πίνα τῶν δοκοῦ τῶν ὅπι τῶν μυριάσιν σχέδιον  
A nostrarum constitutionum, quas in superiorum emendationem fecimus. Itaque libros quatuor qui prima essent elementa introductionis compararent, quae INSTITUTA vocari solent. Instituta. Hanc igitur sanctionem à se compositam nobis cum obtulissent, nos ea perpensa et considerata, recte se illam habere, et voluntati nostrae respondere iudicauimus: nostrumque hunc esse librum & nostrarum constitutionum robur obtainere, ex his quae in procēdio libri differuimus, omnibus notum ac testatum reliquimus. Sic igitur Romanorum sanctionibus in tres libros digestis, nos tanto ac tam difficulti opere perfecto (quod primo quidem omnem spem atque expectationem superabat, et quamvis aliquanto post ostendimus rem esse factū haud ita difficillem, minimē tamen sperauimus, vel decennio toto perfici posse) absolutōque trium dumtaxat annorum celeritate, et hoc præmio dicato Domino et Deo nostro, qui et tranquillè viuere, et hostes superare, et leges sancire omni tam superiori quam nostra et posterorum etati dedit, visum est faciendum esse, ut nostrum erga omnes studium et benevolentiam ostenderemus: uti posthac ab antiquis illis dissidiis, colluie, ac legibus infinitis liberati, rectis brevibus et expeditis legibus fruerentur, et quae litium et controueriarum compendium præberent, facileque comparari possent: ut iam ingenti pecunia ad inutilium librorum multitudinem comparandam non opus esset, quoniam perexiguo pretio tum diuitibus tum pauperibus sui coemendi copiam præberent. Quod si ne nunc quidem cum hac ita digesta sunt et coagmentata, atque ex tot milibus collecta, deesse aliqua videantur, quae sint inter se similia (quae tamen perrara fore arbitramur) hi tamen qui recte omnia et ratione perpendent, profectò humanam naturam excusatione ea in re carere non existimabunt. Quod enim omni ex parte vitio vacat, id certe solius fuerit diuinæ potentiae, non autem humanarum virium efficere: quemadmodum à maioribus etiam nostris dictum est, quanquam etiam ubi similia quedam admisimus: siue res de quibus agebatur, ita postularent, ac necesse esset rem eandem pluribus commemorare locis: aut quod cum aliqua re ita coniuncta essent, quae similia superiori videbantur, neque ideo facilis eorum esset separatio: siue quod ita obseruari totius disputationis continuationem oportebat, ne mens legislatoris verborum quorundam amputatione confunderetur (nisi hoc necessitate exigente alicubi prætermissum est) verum ita exigua itaque brevia sunt, ut non facile quisquam possit animaduertere. Quod ipsum in his etiam quae iam olim imperialibus constitutionibus sancta fuerant, obseruauimus. Nam quae his libris adscripta fuerant, ea non permisimus hoc in libro collocari, præter ea quae propter causarum similitudinem quam habent inter se, sunt adfinia et cognata. Cæterum leges inter se contrarias in his quidem quae hoc in libro insertæ sunt, nemo facile inueniret, si modò uniuersas contrariorum definitiones percurrat. Quanquam est quidem aliquid diuersum, quod per se sumptum diuersam fortassis in altero facit legis sententiam. Quod si fortasse aliquid eorum quae adscribi oportebat, prætermissum est (neque enim alienum id fuerit humanae naturae imbecillitate) attamen subiectis nostris utilius fuerit à multis incommodis liberari, quam quædam fortassis eaque per pauca relinquere, quae

\* τῷ  
† εἶναι

\* ἔχειν  
γνῶσιν

† τεθῆναι

utilia quidem videbantur, sed in infinitis penè milibus librorum defossa & congesta, neque cuiquam fortasse nota erant, ob eamque causam facile latere possent: & quanvis antea tam multi extarent scripti libri, tamen ex paucissimis legislatoribus & libris controversiae disceptabantur: partim quòd plerique libris carebant, partim quòd labore tam multa utilia quidem illa, sed tamen usum non obtinentia, inueniendi ferre non poterant: nunc autem in hanc compositionem & multæ leges, & hæ rate & validæ congestæ sunt ex libris raris & inuentu difficultibus, & quorum ne nomina quidem multi celeberrimi iuris consulti sciebant: quorum copiam immensissimam is quem diximus illustrissimus Tribonianus nobis præbuit, ingentem librorum numerum nobis exhibens, quos ne numerare quidem facile est, ex quibus omnibus quantum satis fuit perfectis, hi nostri libri desumpti sunt. Porro autem qui à nobis ad hoc opus compendium conuocati sunt, in multos etiam libros inciderunt, in quibus cùm nihil vel nouum vel utile reperissent, præter ea quæ iam ante coaceruauerant, merito recusarunt, ne leges ullas ex ipsis in hoc opus insererent. Ceterum si qua de re deinceps controversia orta fuerit, de qua nihil his legibus definitum esse appareat (permulta enim noua natura ferre consuevit) attamen ob eam causam diuinitus imperium ad homines perlatum est, ut si quando aliquid deesse videretur, de eo semper legem statuens, id quod humanæ naturæ deesset, suppleret: & ratis legibus ac limitibus circumscriberet: neque vero hoc primum à nobis dictum est, sed iampridem Iulianum, virum doctissimum, & iurisconsultum celeberrimum, hoc ipsum palam usurpare constat: & Imperatoris auxilium implorasse, ut controversiis quæ exoriebantur satisfaceret. Præterea felicis memoriae Hadrianus cum breui quodam scripto ea complexus esset, quæ anno Imperio Prætores edixerant, conuocato ad id Iuliano viro fortissimo in ea oratione, quam in senatu Romæ veteris habuisse traditur, hoc ipsum dixit: nempe si quid aliquando præterquam quod legibus definitum est acciderit, æquum est eos qui Imperium tenuerint hoc definire, & vestigii antiquarum constitutionum inhærentes his malis remedium inuenire. Hæc igitur vos omnes (vos autem appello patres conscripti, & reliqui nostri imperij homines) cùm sciatis, Deo gratias agite, qui rem tam bonam & salutarem in hæc nostra tempora reseruauit: nostris autem legibus fruimini. His quæ in antiquis libris scriptæ sunt, nullam ad rem vtentes: neque ea comparantes cum his quæ nunc constituta sunt, ne quædam inter se minus conuenire videantur, & id quod nobis inutile est repudietur. Hæc vero nunc obtineant, illis enim in posterum uti prohibemus, hæc vero sola in republica usurpari & obtainere volumus. Ob eamque causam si quis ex antiquis, non autem ex istis solis duobus libris & constitutionibus à nobis sive compositis, sive editis, uti non dubitauerit, easque in iudiciis allegare, is falsi criminis obnoxius erit: & publici delicti iudicatus pœnam alia nulla cognitione adhibita eo ipso loco certo, ac sineulla dubitatione subbit. Cùm autem & hoc optimum fore iudicaremus, si initio Pandectarum tum antiquos Iurisconsultos, tum ipsorum libros recenseremus, ex quibus hæc legum coagmentatio à nobis facta est, hoc etiam ut fieret præcepimus (ut & continuo factum est) idque subiici nostræ huic constitutioni iussimus: ut omnibus ap-